
NTTA UFFIOÌÄÎË
DEL REGNO - D ' ITALIA

P RTPERI A SI PUBBLICA TUTTI I GIORNIA M Rolm - Lunedì, 22 marzo 1937 - ANNo XV 11EN0 I FESTIVI

D1REZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DI CRAZIA E CIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE DELLE LECCl- TELEFONI: 50-107 - 50-033 - 53-914
CONDIZIONI DI AEE.ONAMION'I'O

In Itoma, sia presso l'Amministrazione che a Anno Sem. Trima
drieilia ed in tutta il I:cgno (Parte I e II) L. 108 63 45

All'estero (Paesi dell'Unioso postale) . .
. .
i S&O 140 100

In Ilonia. sia presso l'Amministrazione che a
clo:nicilio cd in tutto il Regno (solo Parte I). à 12 45 31.50

Alfestero (Paesi dell'Unione postalc) .

. . . . 9 160 100 TO

Abbonamento speciale ai soli fascicoli contenenti i numeri dei titoli obblh
gazionari sorteggiati per il rimborso, annue L. 45 - Estero L. 100.
Gli abbonati hanno diritto anche ai supplementi ordinari. I supplementi

straordinari sono fuori abbonamento,
il pre::0 di vendita di ogni puntata della « Gazzetta Ufsoiale » (Par.

te I o il complessivamente) à nssato in Iire 1,35 nel Regno, in lire 3 al•
I'estero.

Per gli annunzi da inserire nella " Gazzetta Ufficiale
,, veggansi le norme riportate nella testata della parte seconda

La « Ozzzetta Umalale » e tutte le altre pubblicazioni umoiali sono in verdita al pubblico presso i negozi della Libreria dello Stato in Roma;Vis XX Sattembre, nel pahmso del Ministero delle Finerze; Corco Uzeborto, 234 (argolo Via Esco Minghetti, 28-24); in Milano, GalleriaVitto:io Enanuele, 8: in Napoli, Via Chiaia, 5; in Fireme, Via degli Speziali, 1; e presso le Librerie depositarie di Roma e di tutti i Capiluoghidelle pro7iacie del Regro.
Le incorzioni nella Parto II della « Gazzeitz Umaia:e » si ricevoro: in ROMA - presso la Libreria dello Stato - Palazzo del Ministero delleFins-me. La sodo della Lit:oria dello Stato i2 M b=o: G:1:eria Vittorio E mauele, 3, è autornssata ad :::ettare solamerte gli avvisi consegnati amaro ci accompagnati dal roiativo importo.

SOlvi.MARIO

LEGGI E DECRETI

10 SŒ

LEGGE 11 gennaio 1937-XV. n. 260.
Conversione in legge del R. decreto-legge 2 luglio 1936=XIV,

n. 1371, che stabilisce l'ordinamento monetario nell'Africa Orien-
tale Italiana . . . . . . . . . . . Pag. 1070

LEGGE 11 gennaio 1937-XV, n. 261.
Conversione in legge del R. decreto=legge 16 luglio 1936.XIV,

n. 1555, riguardante il finanziamento della Regia Azienda Mono-
polio Banane per l'acquisto di altre navi bananiere . Pag. 1070

LEGGE 11 gennaio 1937-XV, n. 262.
Conversione in legge, con modificazioni, del R. decreto=legge

8 giugno 1936-XIV, n. 1192, sulla costituzione di una Sezione auto·
noma del Consorzio di credito per le opere pubbliche per i finan.
21amenti delle opere pubbliche in Etiopia . . . . Pag. 10]0

REGIO l)ECRETO 14 gennaio 1937-XV, n. 263.
Determinazione del contributo dovuto per l'anno 193ß dal

Governatorato di Roma per i servizi unificati di po!Izia della
Capitale . . . . . . . . Pag. 1071

REGIO DECRETO 1° febbraio 1937-XV, n. 264.
Modificazioni al R. decreto 9 luglio 1936-XIV, n. 1546, con.

cernente l'ordinamento degli Istituti militari . . . Pag. .1071

REGIO l)ECRETO 22 febbraio 1937-XV, n. 265.
Chiamata a nuova visita dei riformati della leva di terra nati

negli anni 1915 e 1916
. . Pag. 1072

REGIO DECRETO-LEGGE 15 marzo 1937-XV, n. 266.
Maggiore assegnazione allo stato di previsione della spesadel Ministero dell'interno per l'esercizio finanziario 1936=l937.

Pag. 1072

REGIO DIECJtETO 10 febbraio 1937-XV, n. 267.
Autorizzazione al Regio Collegio Ghislieri, in Pavia, ad ac.

cettare una eredità
. . . . . . . . . . . . . Pag. 1078

ÖECllETO TŒf, CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-XV.
ScioAlimento del Consiglio di amministrazione della Casta

comunale di credito agrario di Boiano (Campobasso) e assun=
zione della Restione del patrimonio della Cassa medesima da
parte del Banco di Napoli . . . . Pag. 1072

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-17.
Scioglimento del Consiglio di amministrazione della Cassa

comunale di credito agrario di Grotte di Castro e assunzione
della gestione del patrimonio della Cassa medesima da parte
dell'Istituto di credito agrario per l'Italia Centrale . Pag. 1073

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-XV.
Scioglimento del Consiglio di amministrazicae della Cassa

comunale di credito agrario di Ardara e assunzione della ge=stione del patrimonio della Cassa stessa da parte dell'Istituto di
credito agrario per la Sardegna . . . . . . . . Pag. 1073

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-XV.
Scioglimento del Consiglio di amministrazione della Cassa

gemunale di credito agrario di Tertenia e assunzione della ge.itione del patrimonio della Cassa medesima da parte dell'Istituto
di credito agrario per la Sardegna . . , , , , , Pag. 1073

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-XV.
Scioglimento del Consiglio di amministrazione della Cassa

comunale di credito agrario di Novoli e assunzione della gestionedel patrimonio della Cassa medesima da parte del Banco di Na.
poli ...................Pag.1074

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-XV.
Scioglimento degli Organi amministrativi e del Collegio sin.

dacale della Cassa rurale di prestiti di San Sperate (Cagliari).
Pag. 1071

DECRETO DEL CA PO DEL GOVERNO 9 marzo 193/XV.
Scioglimento del Consiglio di amministrazione e del Collegio

sipdacale della Cassa agraria « S. Salvatore » di S. 3Iargherita
Belice (Agrigento) . . . . . . . . . . . . . . Pag. 1070

PRESENTAZIONE DI DECRETI·LEGGE
AL PARLA31ENTO

inistero dei lavori pubblici: R. decreto-legge 25 febbraio 1937,
n. 219, che autorizza la spesa di L. 109.000.000 a pagamento
non differito, per l'esecuzione di opere idrauliche straordi-
narie urgenti nel Tevere e per la costruzione di un aero-idro-
scalo in località La 3Íagliana in Roma . .• . . , Pag. 1074

3Iinistero di grazia e giustizia: R. decreto-legge 15 febbraio 1937,
n. 211, concernente la esenzione dalla tassa di hollo degli atti
di querela per i delitti preveduti dal titolo IX, capo I, del
Codice penale, com:nessi in danno di persone povere.

Pag. 1074



1070 22-m-19.17 (XV) - GAZZETTA TTFFICIALE DEL RFONO D'ITALIA · N 67

Ministero per la stampa e la propaganda: R. decreto-legge 18 gen- LEGGE 11 gennaio 193'7-XV, n. 261.
naio 1937-XV, n. 209, contenente modificazione dell'art. 2 del Conversione in legge del R. decreto=legge 16 luglio 1936=XIV,
R. decreto-legge 3 febbraio 1936-XIV, n. 720, relativo alle n. 1555, riguardante il finanziamento della Regia Azienda 31ono-
sovvenzioni per la gestione delle stagioni liriche e delle com- polio Banane per l'acquisto di altre navi bananiere.
pagnie drammatiche, nonchè di società o enti di concerti e

di complessi operettistici e di riviste
. . . . . Pag. 1075 VITTOllIO EMANUELE III

Ministero delle finanze: R decreto-legge 10 febbraio 1937-XVt PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE
n. 210, riguardante norme dirette ad agevolare i finanziamenti
accorrenti agli assuntori di forniture e di lavori che interes- RE D'ITALIA
sano la_ difesa nazionale nonchè agli assuntori di opere pub IMPEllATOllE D'ETIOPIA
bliche in Africa Orientale Itahana . . . . . . Pag. 1075

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
DISPOSIZIONI E COMUNICATI Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Ispettorato per la difesa del risparmio e per l'esercizio del
credito:

Nomina del commissario straordinario e dei membri del Co.
Initato di sorveglianza della Cassa rurale di prestiti di San Spe-
rate (Cagliari) . . . . . . . . . . . . . .

. Pag. 1075
Nomina del commissario straordinario e dei membri del Co-

mitato di sorveglianza della Cassa agraria « S. Salvatore > di
Santa Margherita Belice (Agrigento) . . . . . . Pag. 1075

Verbale di nomina del presidente del Comitato di sorveglianza
della Società di prestiti e risparmio di Marzana (Pola), m liqui-
dazione. ................. Pag.1075

Articolo unico.

È convertito in legge il R. decreto-legge 10 Inglio 103G NIV,
n. 1555, riguardante il finanziamento della Regia Azienda

Monopolio Banane per l'acquisto di altre navi bananiere.
Ordiniamo clie la presente, munita del sigillo dello Stato,

sia inserta nella raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti

del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser-
varla e di farla osservare coine legge dello Stato.

Data a Roma, addì 11 gennaio 1937 - Anno XV,
31inistero delle finanze: VITTORIO EMANUELE.

Media dei cambi e dei titoli Pag. 1075
'

- - MussouNI - LessoNA -- Di REver,.
Diffida per smarrimento di certificati di rendita nommativa.

Pag. 1076 Visto, il Guardasigilli: Soun.

SUPPLEMENTI ORDINARI

SUPPLE3tENTO ALLA « GAZZETTA UFFICIALE » N. Û7 DEL $2 MAR-

zo 1937-XV :

Bollettino mensile di statistica dell'Istituto centrale di statistica '

del Regno d'Italia. - Marzo 1937-XV (Fascicolo 3).

LEGGI E DECRETI

LEGGE 11 gennaio 1937-XV, n. 260.
Conversione in legge del R. decreto-legge 2 luglio 1936=XIV,

n. 1371, che stabilisce l'ordinamento monetario nell'Africa Orien-
tale Italiana.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

11E D'ITALIA

IMPEllATOltE I)'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Articolo unico.

E convertito in legge il II. decreto-legge 2 lmvlio 1936-XIV,
n. 13Tl, che stabilisce l'ordinamento monetario nell'Africa

Orientale Italiana.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
'sia inserta nella raccolta ulliciale delle leggi e dei decreti

del llegno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser-
yarla e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a lloma, addi 11 gennaio 1937 - Anno XV

VITTOllIO EMANUELE.

Mrssoux1 - LESSONA - DI IÌEVEL.

Tisto, il Guardasigilli: SOLMI.

LEGGE 11 gennaio 1937-XV, n. 262.
Conversione in legge, con modificazioni, del II. decreto-legge

8 giugno 1936-XIV, n. 1192, sulla costituzione di una Sezione auto•
noma del Consorzio di credito per le opere pubbliche per i finan•
ziamenti delle opere pubbliche in Etiopia.

VITTOllIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONID

RE D'ITALIA

IMPEftATOllE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato:
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Articolo unico.

E convertito in legge il Regio decreto-legge 8 giugno
1930-XIV, n. 1192, col seguente titolo:
« Costituzione di una Sezione autonoma del Consorzio di

credito per le opere pubbliche per i finanziamenti delle opere
pubbliche in Africa Orientale Italiana », con le segue1Ri
modificazioni:
All'art. 1, primo comma, alla parola « Etiopia » sono so-

stituite le parole: « Africa Orientale Italiana ».

All'art. 2, il primo comma è modificato come segue:
« La Sezione avrà gestione autonoma e sarà amministrata

dagli organi del Consorzio di credito per le opere pubbli-
che; del Consiglio di amministrazione farà parte un rappre-
sentante del Ministero delle colonie, nominato dal Mini-
stro ».

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella raccolta utliciale delle leggi e dei decreti

del Itegno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser-
varla e di farla osservare come legge dello Rtato.

Data a Itoma, addì 11 gennaio 1937 - Anno KVa

eVITTOllIO EMANI'ELE.

IUrssouvi - Lesson - Conotu-GIGLI
- 31 I(EVEL.

Visto, il Guardasifilli: SOLMI.



22-m-1937 (XV) - GAZZETTA UFFICIALE I)EL HIEGNO D'ITALIA - N. 67 1071

REGIO DECRETO 14 gennaio 1937-XV, n. 263.
Determinazione del contributo dovuto per l'anno 1936 dal

Governatorato di Roma per i servizi unificati di polizia della
Capitale.

VITTOIIIO EMANUELE III
PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NA2]ONE

RE D'ITALIA
BIPERATORE D'ETIOPIA

Visto l'art. 400 del testo unico della legge comunale e pro-
vinciale, approvato con Nostro decreto 3 marzo 1934, n. 383;
Ritenuta la necessità di stabilire per l'anno 1936 il contri-

buto del Governatorato di Roma per i servizi unificati di po·
Iizia per la Capitale;
Udito il Governatore di Roma:
Sulla proposta del Capo del Governo, Primo Ministro Se-

gretario di Stato, Ministro Segretario di Stato per gli affari
dell'interno, di concerto con il Ministro Segretario di Stato
per le fmanze;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Articolo unico.

Il contributo dovuto per l'anno 1936 dal Governatorato
di Ronm all'Amministrazione dello Stato per i servizi uni-
ficati di polizia della Capitale è stabilito nella somma di
L. 14.250.654 che, per effetto della compensazione di somme
dovute dallo Stato per titto caserme, si riduce alla somma de-

Quitiva di L. 14.071.474.

Ordiniamo che 11 presente decreto, munito del sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei de-
ereti del Hegno d'Italia, mandando a chiunque spetti di os-
servarlo e di farlo osservare.

Dato a lioma, add! 14 gennaio 1937 - Anno XV

VITTORIO EMANUELE.

Mussousi - DI IlEVICL.

Visto, il Guarddsigillf: SOI.MI.
Registrato alla Corte dei conti, addt 18 marzo 1937 - Anno XV
Atti del Governo, registro 383 foglio 89. - MANCINT.

ItEGlO DECitSTO 1• febbraio 1937-XV, n. 264.

Modificazioni al it, decreto 3 luglio 1936-XIV, n. 1546, con.
Cernente l'ordinamento degli Istituti militari.

VITTolilO EMANUELID III

PElt G1tAZIA DI DIO E PKit VOLONTÀ DEI.LA NAZIONE

HE D'ITALIA
IMPEllATOltld D'ISTIOPIA

Visto il R. decreto P maggio 1930-VIII, n. 726, sull'ordina-
mento delle scuole militari, e successive modificazioni;
Visto il 11. decreto 28 settembre 1931-XII, n. 1587, sui requi-

siti per l'ainmissione ai concorsi agli impieghi nelle Ammini-
strazioni dello Stato;
Visto il 11. decreto 9 luglio 1936-XIV, n. 1516, concernente

l'ordinamento degli Istituti militari;
Udito il parere del Consiglio di Stato;
Bentito il Consiglio dei Ministri;
Bulla proposta del Capo del Governo, Primo niinistro Se-

gretario di Stato e Ministro Segretario di Stato per la guerra,
li concerto col Ministro Segretario di Stato per le finanze;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Art. 1.

Gli articoli 3, 6, 8 e 9 del R. decreto 9 luglio :LO30-XIV,
n. 1546, concernente l'ordinamento degli Istituti militari,
sono rispettivamente sostituiti dai seguenti:
« Art. 3. - Presso la Regia Accademia di fanteria e caval-

leria si effettuano corsi ordinari per giovani aspiranti alla no-
mina a sottotenente in servizio permanente nelle armi dei ca-
rabinieri Reali, di fanteria e di cavalleria, nonchè nei corpi
di commissariato (ruoló ufficiali commissari e ruolo ufficiali
di sussistenza) e di amministrazione.
« Presso la Regia Accademia di artiglieria e gepio si effet-

tuano corsi ordinari per giovani aspiranti alla nomina a sot-
totenente in servizio permanente nelle armi di artigliei•ia e

genio ».
« Art. 6. - Gli allievi delle Scuole militari, enndidati agli

esami di maturità classica o scientifica, sono tutti iscritti di
ufficio fra i concorrenti alle Regie Accademie militari.
« Essi sono dispensati dagli esami di concorso, trapne che

aspirino all'ammissione ai corsi di artiglieria e del genio, nel
qual caso dovranno anch'essi sottostare all'esame di matema-
tica di cui al precedente art. 4.
« Quelli fra essi che abbiano conseguito la maturità classica

o scientifica sia pure nella sessione autunnale diesami, pempre
che riuniscano le condizioni prescritte, avranno la precedenza
assoluta nell'ammissione ai corsi ordinari delle.varie armi, del
ruolo di sussistenza e del corpo di amministrazione, purchò
abbiano ottenuto la idoneità nel detto esame di matematica,
se aspiranti all'Accademia di artiglieria e genio ».

« Art. 8. - Al corso ordinario di cui al precedente art. 7
vengono altrest effettuate ammissioni (mediante concorso per
titoli e per esami) - nel limite numerico di posti ad essi ri-
servati dal testo unico delle leggi sul reclutamento degli uffi-
ciali del llegio esercito, approvato con II. decreto 21 marzo
1929-VII, n. 629, e successive modificazioni- di sottufficiali
in servizio effettivo di tutte le armi e corpi elle non superino
il 27° anno di età alla data del bando di concorso, che siano
in possesso di uno dei titoli di studio di cui al predetto art. I
e che riuniscano inoltre gli altri requisiti eleneati all'ar-
ticolo 5 ».

« Art. 9. - I corsi ordinari per le armi dei carabinieri
Iteali, di fanteria, cavalleria, artiglieria e genio, per il ruolo
di sussistenza e per il corpo di amministrazione si svolgono
in due anni scolastici.

« Il corso ordinario pel ruolo ufficiali di commissariato si
svolge in un anno scolastíco.
« La data per l'inizio e il termine dell'anno scolastico per

i corsi ordinari, di applicazione, tecnico-professionali, di per-
fezionamento, è stabilita con disposizioni ministeriali, in re-

lazione alle esigenze didattiche di ciascun Istituto ».

Art. 2.

Il presente decreto ha vigore dal 15 ottobre 1936-XIV.

Ordiniamo che 11 presente decreto, munito del sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei de·
ereti del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser.
varlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addl 1° febbraio 1937 - Anno XV

eVITTORIO EMANUELE.

Mussousi - DI Ileven.

Visto, il Guardasigillf : SOLMI.
Registrato alla Corte dei conti, addi 18 rnarzo 1937 - Anno XV
Atti del Governo, registro 383, foglio 90. - AIANCINI.



1972 22-ur-193T (XVR- QAzzETTA URITIpIALE DEEREGNO D'ITAIilA - N. 67

REGIO DECRETO 22 febbraio 1937-XV, n. 265.

11Chiamata a nuova visita dei riformati della leva di terra nati
ne li anni 1915 e 1916.

VITTORIO EMANUELE III
PER GRAZIA DI DIO IC PER VOLONTÀ DELLA NA?10NE

RE D'ITALIA

RIPERATORE D'ETIOPIA

Visto l'art. S3 del testo unico delle leggi sul reclutamento
del Itegio esercito, approvato con R. decreto 8 settembre
1932-X I, n. 1332;
Ititenuta la necessità di provvedere, per straordinarie esi-

genze, alla revisione di alcune classi di riformati;
Sulla proposta del Capo del Governo, Primo Ministro Segre-

tario di Stato e Ministro Segretario di Stato per la guerra;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Art. 1.
Sono chiamati a nuova visita tutti i riformati della leva di

terra nati negli anni 1915 e 1916.
Sono esclusi da tale nuova visita i riformati nati negli

anni predetti che attualmente risiedono all'estero.
11 31inistro per la guerra determina quali altri dei detti ri-

formati debbano essere esclusi dalla nuova visita in relazio-
ne alle infermità e imperfezioni che ne determinarono la ri-
Jerma e stabilisce l'epoca e i limiti di tempo per l'esecuzione
delle visite.

Art. 2.

I riformati di efii all'articolo precedente i gnali risulteran-
no idonei surunno arruolati per compiere la ferma di leva.
Ess'i possono ottenere l'ammissione all'eventuale congeda-

mento anticipato per i titoli previsti dall'art. 2 del R. de-
creto-legge 10 febbraio 1936-XIV, n. 305.

Art. 3.

Dalla data della pubblicazione del presente decreto è sospe-
so il rilascio del passaporto per l'estero ai riformati nati ne-
gli anni 1915 e 1916.
Essi potranno ottenere il passaporto, se in seguito alla

nuova visita saranno stati confermati inabili in modo perma-
nente al servizio militare e nuovamente riformati.

Ordiniamo che il presente decreto, munito det sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei de-
creti del Itegno d'Italia, mandando a chiunque spetti di os-
servarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addl 22 febbraio 1937 - Anno XV,

V1TTOllIO EllANUELE.

AIUssnLINI
Visto, il Guardastgillf: SOLMI.
Itegistrato alla Corte dei conti, addi 18 marzo 1937 - Anno XV
Atti det noverno, registro 383, foglio 91. - MANclNI.

REGIO DECitETO-LEGCE 15 marzo 1937-XV, n. 266.
Maggiore assegnazione allo stato di previsione della spesa

del Ministero dell'interno per l'esercizio finanziario 1936=1937.

VITTOlllO ÐMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO 10 PElf VOLONTA DELLA NAZIONE

11E D'ITALIA

IMPEllATOllE D'ETIOPIA

Yista la legge 16 aprile 1936, n. 764;
Visto l'art. 3, n. 2, della legge 31 gennaio 1920, n. 100;
Ititenuta la necessità, urgente ed assoluta, di aumentare lo

stanziamento del capitolo n. 81 dello stato di previsione della

spesa del Ministero dell'interno, per l'esercizio finanziario
1936-37, della somma di L. 0.000.000;
Sentito il Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per le finanze;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Articolo unico.

Lo stanziamento del capitolo n. 81 « Spese per il servizio
d'investigazione politica » dello stato di pevisione della spe-
sa del Ministero dell'interno, per l'esercizio finanziario 1930-

1937, è aumentato di L. 6.000.000.
Questo decreto andrà in vigore il giorno della sua pubbli-

cazione nella Gazzetta Ufficicle del liegno e sarà presentato
al Parlamento sper la sua conversione in legge.

11 Ministro proponente è autorizzato alla presentazione
del relativo disegno di legge.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo dello

Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei de-
creti del liegno d'Italia, mandando a chiunque spetti di os-
servarlo e di farlo osservare.

Dato a Itoma, addì 15 marzo 1937 - Anno XV

VITTOllIO E31ANUELE.

M ussou.si - Di IlEVFL.

Visto, il Guardasigilli: SOLMI.
Ilegistrato alla Corte dei conti, addi 20 marzo 1937 - Anno XV

Alti del Governo, registro 3, foglio 101. - MANclNL

JtEUlU 1)ECitETU 10 febbraio 1937-XV, n. 267.
Autorizzazione al Regio Collegio Ghislieri, in Pavia, ad ac•

cettare una eredità.

N. 267. II. decreto 10 febbraio 1937, col quale, sulla propo-
sta del Alinistro per l'educazione nazionale, il liegio Col-
legio Ghistieri, in Pavia, viene autorizzato ad accettare
l'eredità, relitta in suo favore dall'on. prof. Ottorino

Itossi, con testamento 12 marzo 1936 XIV, per Pistituzione
di posti di studio, da intitolarsi « Posti di studio Ottorino
Itossi-Lea Del No ».

Visto, ti Guardasigilli: SOLMI.
Ilegistrato alla Corte dei conti, addt 6 marzo 1937 - Anno XV.

DECRETO DEL CAPO DEL GOVEltNO e marzo m37-D

Scioglimento del Consiglio di amministrazione della Cassa
comunale di credito agrario di Boiano (Campobasso) e assun.

zione della gestione del patrimonio della Cassa medesima da

parte del Banco di Napoli.

IL CA PO DEL GOVEIINO
PllESIDENTE DEL CO311TATO DEI MINISTIII

ist¿tuito con H. D. L. 19 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposi:font
per la difesa del risµarrnio e per resercizio del credito

Veduti i Itegi decreti-legge 29 luglio 1927, n. 1509, e

20 Inglio 1928, n. 2085, convertiti rispettivamente nelle leggi
5 Inglio 1928, n. 1760, e 20 dicembre 1928, n. 3130, riguar,
danti l'ordinamento del credito agrario;
Veduto l'art. 31 del regolamento per l'esecuzione del sud-

det to II. decreto-legge 20 luglio 1927, n. 1500, approvato con
decreto Interministeriale del 23 gennaio 1928:
Veduto il IL decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375;
liitenuto che la Cassa comunale di credito agrario di

Boiano (Campobasso) non è in grado di utilmente funzio-
nare;
veduta la proposta formulata al riguardo dal Banco di

Napoli con lettera del 14 gennaio 1937-XV)
Sentito il Comitato dei Ministri)



22-m...1937 (X¾· GA22ËTTA UFFICIME DEL ËËGÈÒ-IVÏTALIE R. 67
,

1073

Decreta:

E' sciolto il Consiglio di amministrazione della Cassa

comunale di credito agrario di Boiano (Campobasso) e la

gestione del patrimonio della Cassa stessa è affidata al Banco
di Napoli, che dovrà prendere in consegna, redigendone
apposito verbale, le attività e gli atti dell'Ente.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ugiciale

del Regno.
Roma, addl 9 marzo 1937 - Anno XV

Il Capo del Governo• MUSSOLINI.
(NO)

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-XV

Scioglimento del Consiglio di amministrazione della Cass a

comunale di credito agrario di Grotte di Castro e assunzione
della gestione del patrimonio della Cassa medesima da parte
dell'Istituto di credito agrario per l'Italia Centrale.

IL CAPO DEL GOVERNO
PItESIDENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI

istflutto con 11. D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposizioni
per la difesa del risparmio e per l'esercizio del credito

Veduti i llegi decreti-legge 20 luglio 1927, n. 1509, e 29

Inglio 1928, n. 2085, convertiti rispettivamente nelle leggi
ü Inglio 1928, n. 1760, e 20 dicembre 1928, n. 3130, riguar-
danti l'ordinamento del credito agrario;
Veduto l'art. 31 del decreto Ministeriale del 23 gennaio

1928 per l'esecuzione del suddetto R. decreto-legge 29 luglio
3027, n. 1500 ;
Veduto Part. 14 del II. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV,

m 375, recante disposizioni per la difesa del risparmio e per
l'esercizio del credito;
liitenuto che la Cassa comunale di credito agrario di

Grotte di Castro non è in grado di utilmente funzionare;
Vednta la proposta al riguardo formulata dall'Istituto

di credito agrario per l'Italia Centrale con lettera del 22 di-

cembre 1930-XV;
Sentito il Comitato dei Ministri di cui al citato R. decreto-

legge 12 marzo 1936-XIV, n. 373;

Decreta:

Il Consiglio di amministrazione della Cassa comunnle di

credito agrario di Grotte di Castro è sciolto, e la gestione
del patrimonio della Cassa stessa è affidata all'Istituto di

credito agrario per l'Italia Centrale, che dovrà prendere in
consegna, redigendone apposito verbale, le attività e gli
atti dell'Ente.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ujiciale

del Itegno.
Iloma, addì 9 marzo 1937 - Anno XV

11 Capo del Governo: Mussoum.

1841)

DECllETO DEL CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-XV

Scioglimento del Consiglio di amministrazione della Cassa

comunale di credito agrario di Ardara e assunzione della ge·
stione del patrimonio della Cassa stessa da parte dell'Istituto di
credito agrario per la Sardegoa.

IL CAPO DEL GOVEltNO
PllESIDENTE DEL CO311TATO DEI M NISTRI

istiluffo con li. D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, Teca, te disposistoni
per la difesa det risparmfo e per resercizio d credito

Veduti i llegi decreti-legge 29 Inglio 1927, n. 1509, e 29
luglio 1028, n. 2085, convertiti rispettivamente nelle leggi
5 luglio 1928, n. 1760, e 20 dicembre 1928, n. 3130, riguar-
danti l'ordinamento del credito agrario

Veduto l'art. 31 del decreto Ministeriale del 23 gennaio
1928, per l'esecuzione del suddetto R. decreto-legge 29Juglio
1927, n. 1509;
Veduto l'art. 14 del R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV,

n. 375, recante disposizioni per la difesa del risparmio e pet
l'esercizio del credito;
Ritenuto che la Cassa comunale di credito agrario di Ar·

dara (Sassari) non è in grado di utilmente funzionare;
Veduta la proposta al riguardo formulata dalPIstituto di

credito agrario per la Sardegna con lettera del 27 novem-

bre 1936-XV, n. 13465;
Sentito il Comitato dei Ministii di cui al citato R. decretos

legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375;

Decreta:

Il Consiglio di amministrazione della Cassa comunale di
credito agrario di Ardara è sciolto e la gestione del pat(i-
monio della Cassa stessa è affidata all'Istituto di crediþ
agrario per la Sardegna, che dovrà prendere in consegna',
redigendone apposito verbale, le attività e gli atti del-
l'Ente.
Il preserite decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ugiciale

del Regno.

Roma, addl 9 marzo 193T - Anno XV

Il Capo del Governo: MUSSOUNI.
(843)

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO amarzo 1937 XV

Scioglimento del Consiglio di amministrazione della Cassa
comunale di credito agrario di Tertenia e assunzione della ge.
stione del patrimonio della Cassa medesima da parte dell'Istituto
di credito agrario per la Sardegna.

IL CAPO DEL GOVERNO
PitESIDENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI

istitutto con 11 9. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposistant
per la difesa det risparmio e per resercizio del credito

Veduti i Regi decreti-legge 29 luglio 1927, n. 1509, e 29
luglio 1928, n. 2085, convertiti rispettivamente nelle leggi
5 luglio 1928, n. 17ß0, e 20 dicembre 1928, n. 3130, riguar.
danti l'ordinamento del credito agrario;
Veduto l'art. 31 del decreto Ministeriale del 23 gennaio

1928, per l'eseenzione del suddetto R. decreto-legge 29 lu·

glio 1927, n. 1500;
Veduto l'art. 14 del 11. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV,

n. 375, recante disposizioni per la difesa del risparmio e per
l'esercizio del credito;
liitenuto che la Cassa comunale di credito agrario dti Ter-

tenia (Nuoro) non è in grado di utilmente funzionare;
Veduta la proposta al riguardo formulata dalPIstituto

di credito agrario per la Sardegna con nota del 27 novem-
bre 1936-XV, n. 12381;
Sentito il Comitato dei Ministri di cui al citato R. decreto-

legge 12 marzo 193G-XIV, n. 375;

Decreta:

Il Consiglio di amministrazione della Cassa comunale di
credito agrario di Tertenia è sciolto e la gestione del patri-
monio della Cassa stessa è affidata all'Istituto di credite
agrario per la bardegna cÏie dovrà lirelike à (Clisegliã,
redigendone apposito verbale, le attività e gli atti dell'Ente.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficialp

del Regno.

Roma, addl 9 marzo 1937 - Anno XV

Il Capo del Governd: Mussoum,
(844)



1074 22-ni-1927 L\'V) - GAZZETTA UFFICIALE DEL IIEGNO D'ITALIA · N. 67

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 9 marzo 1937-XV,
Scioglimento del Consiglio di amministrazione della Cassa

contunale di credito agrario di Novoli e assunzione della gestione
del patrimonio della Cassa medesima da parte del Banco di Na-
poli.

IL CAPO DEL GOVERNO
PIIESIDENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI

istitutto con R. D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante dispostzioni
per la difesa del risparrnio e per l'esercizio del credito

Veduti i Itegi decreti-legge 29 luglio 1927, n. 1509, e 29

luglio 1928, n. 2085, convertiti rispettivamente nelle leggi
5 luglio 1928, n. 1760, e 20 dicembre 1928, n. 3130, riguar.
danti l'ordinamento del credito agratio;
Veduto l'art. 31 del decreto Ministeriale del 23 gennaio

1928, per l'esecuzione del suddetto 11. decreto-legge 29 lu-

g,lio 1927, n. 1509;
Veduto l'art. 14 del II. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV,

n. 8T5, recante disposizioni per la difesa del risparmio e

per l'esercizio del credito;
Ritenuto che la Cassa comunale di credito agrario di No-

yoli (Lecce) non è in grado di utilmente funzionare;
Veduta la proposta al rignardo formulata dal ßanco di

Napoli con nota del 25 novembre 1936-XV, n. 23911;
Sentito il Comitato dei Ministri di cui al citato R. decreto-

legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375;
Decreta:

Il Consiglio di amministrazione della Cassa comunale di

credito agrario di Novoli ò sciolto e la gestione della Cassa
stessa è affidata al Banco di Napoli, che dovrà prendere
in consegna, redigendone apposito verbale, gli atti e le

attività dell'Ente.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

del Ilegno.

Iloma, addl 9 marzo 1937 - Anno XV

ll Capo del Governo: MUSSOLINI.
(842)

DECitETO DEL CAPO DEL GOVEltNO e marzo 1937-X V.

Scioglimento degli Organi amministrativi e del Collegio sin-
datale della Cassa rurale di prestiti di San Sperate (Cagliari),

IL OAPO I)EL GOVEltNO
PRESIDENTE DEL COnllTATO Iml AtlNISTIll

tatitutto con R. D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante dtsposizioni
per la difesa det risparmfo e per resercizio del credito

Vedute le leggi 6 giugno 1932-X, n. 656, e 25 gennaio
193-1-XII, n. 186, sull'ordinamento delle Casse rurali ed

agrárie;
Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, con

tenente disposizioni per la difesa del risparmio e per la disci-
plina della funzione creditizia;
Veduto il decreto 9 marzo 1935 del Alinistro per l'agricol-

tura e le foreste, con il quale si sciogliera il Consiglio d'am-
ministrazione della Cassa rurnie di prestiti di San Sperate
(Cagliari) e si nominava un commissario per L straordinaria

amministrazione della Cassa stessa;
Veduta la proposta del Capo dell'Ispettorato di sottoporre

la straordinarin amministrazione della predetta Cassa rurale
alle norme di cui al titolo VII, capo II, del R. decreto-legge
12 marzo 1936 XIV, n. 375;
Considerato che la situazione della predetta Cassa rurale

rende necessario il provvedimento proposto;
Decreta:

Gli Organi dell'amministrazione straordinaria ed il Col-

legio sindacale della Cassa rurale di prestiti di San Sperate
(Cagliari) sono sciolti ai sensi e per gli effetti di cui al ti-

tolo VII, capo II, del R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV,
n. 375.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale.

del Regno.

Iloma, addì 9 marzo 1937 - Anno XV

ll Capo del Governo: Mussoum.
(8ß6)

DECitETO DEL CAPO DEL GOVEltNO 9 marzo 1937-XV.

Scioglimento del Consiglio di amministrazione e del Cottegin
sindacale della Cassa agraria « S. Salvatore » di S. Alargherita
llelice (Agrigento).

IL CAPO DIBL GOVIfl(NO
PRESIDENTE DEL COA11TATO i)EI MINISTRI

tstituito con R D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposizioni
per la difesa del risparmio e per l'esercizio del credito

Vedute le leggi 6 giugno 1932-X, n. 656, e 25 gennaio
1934-XII, n. 186, sull'ordinamento delle Casse rurali ed

agrarie;
Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, con-

tenente disposizioni per la difesa del risparmio e per la disci-

plina della funzione creditizia;
Veduta la proposta del Ca po dell'Ispettorato relativa allo

scioglimento degli Organi amministrativi della Cassa agraría
« S. Salvatore » di S. Margherita Belice (Agrigento);
Considerato che la situazione della predetta Cassa rurale

rende necessario il provvedimento proposto;

Decreta:

Il Consiglio di amministrazione ed il Collegio sindacale
della Cassa agraria « S. Salvatore » di S. Margherita Belice

(Agrigento) sono sciolti ai sensi e per gli effetti di cui al ti-
tolo VII, capo II, del R. decreto-legge 12 marzo 193ß-XIV,
n. 375.

11 presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del Regno.

Roma, addl 9 marzo 1937 - Anno XV

11 Capo del Gorerno• Mussouvi.
(870)

PRESENTAZIONE DI DECRETI=LEGGE
AL PARLAMENTO

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI

A termini dell'art. 3 della legge 31 gennaio 192ô, n. 100, ej noti-

fien che 11 16 marzo 1937-XV e stato presentate alla Camera del depu•
tati il disegno di legge per la conversione in legge del II. decreto.

legge 25 febbraio 193MV, n. 219, che autorizza la spesa di L. 109.000 000,
a pagamento non differito, per l'esecuzione di opere idrauliche straor-
dinarie urgenti nel Tev,:re e per la costruzione di un aero-idroscalo

in località La Magliana in Iloma.

(877)

MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA

Agli etTetti dell'art. 3 della legge 31 gennaio 1926, n. 100, si nott-
fica che S. E. 11 Guardasigilli, nella sedula del 16 marzo 1937-XV. ha
presentato alla Ecc.ma Presidenza del Senato del flegno 11 disegno
di legge per la conversione in legge del it. decreto-legge 15 febbraio

1937-XV, n. 211, concernente la esenzlone dalla tassa di b0flo degli
atti di querela per i delitti preveduti dal titoin IK. capo I, del Co-
dice penale, commessi in danno di persone povere.

(878)



22--m-1937 (XV) - GAZZETTA UFFICIAL10 DEL.RIOGNO D'ITALIK - N. 67 1075

MINISTERO
PER LA STAMPA E LA PROPAGANDA

Agli effetti dell'art. 3 della le-gge 31 gennaio 1926-lV, n. 100, si no-
tifica che S. E. il Ministro Segretario di Stato por la stampa e la

propaganda ha presentato, il 15 marzo 1937-XV, alla Presidenza della
Camera dei deputati, il disegno di legge per la conversione del R. de-
creto-legge 18 gennaio 1937-XV, n. 209, contenente modificazione del-
l'art. 2 del R. decreto-legge 3 febbraio 1936-XIV, n. 720, relativo alle
sovvenzioni per la gestione delle stagioni liriche e (lelle compagnie
drammatiche, nonche di società o enti di concerti e di complessi
operettistici e di riviste.

(879)

MINISTERO DELLE FINANZE
A mente e per gli effetti dell'art. 3 della legge 31 gennaio 1926,

n. 100, si comunica che, in data 13 marzo 1937-XV, S. E. 11 Ministro

per le finanze ha presentato alla Camera dei deputati il disegno di
legge per la conversione in legge del R. decreto-legge 10 febbraio
1937-XV, n. 210, riguardante norme dirette ad agevolare i finanzia-
menti occorrenti agli assuntori di forniture e di lavori che interes-

sano la difesa nazionale nonche agli assuntori di opere pubbliche
in Africa Orientale Italiana.

(880)

DISPOSIZIONI E COMUNICATI
ISPETTORATO PER LA DIFESA DEL R.ISPARMIO

E PER L'ESERCIZIO DEL CREDITO

Nomina del commissarlo straordinarlo e dei membri del Comitato
di sorveglianza della Cassa rurale di prestiti di San Sperate
(Cagliari).

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA
CAPO DELL'ISPETTORATO

istituito con II. D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposizioni
per la difesa del risparmio e per l'esercizio del credito

Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, contenente
disposizioni per la difesa del risparmio e per la disciplina della
funzione credit1xia;

Veduto 11 decreto di pari data del capo del Governo, col quale
si è provveduto allo scioglimento degli Organi della straordinaria
amministrazione e del Collegio sindacale della Cassa rurale di pre-
stiti di San Sperate (Cagliari), ai sensi e per gli effetti di cui at
titolo ill, capo 11, del citato R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV,
D. 375;

Dispone:
11 sig. Sotero Boi di Antonio è nominato commissario straordi-

nario per l'amininistrazione della Cassa rurale di prestiti di San Spe-
rate (Cagliari) ed i sigg. Tito Anedda, Giuseppe Casti Casu ed Ernesto
Peluffo sono nominati membri del Comitato di sorveglianza previsto
dall'art. 58 del R. decreto-legge 12 mar20 1936-XIV, n. 375, con-i po-
teri e le attribuzioni contemplate dal titolo VII, capo II, del citato
Regio decreto-legge.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

llel Regnc.
Iloma, addl 9 marzo 1937 - Anno XV

li Governatore della Banca d'Italia,
Capo dell'1spettorato:

(867) AzzouNI.

Nomina del commissario straordinario e del membri del Coinitato
di sorveglianza della Cassa aAraria « S. Salvatore » di Santa
Margherita Belice (Agrigento).

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA
CAPO DELL'ISPETTORATO

Estituito con IL D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposistoni
per la difesa del risparmfo e per l'esercizio del cred¿to :

Veduto it R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, contenente
lisposizioni per la difesa del risparmio e per le disciplina della
'unzione creditizia;

Veduto il decreto di pari data del Capo del Governo, col quale si
i provveduto allo scioglimento degli Organi amministrativi della
Tassa agraria « S. Salvatore » di S. Margherita Balice (Agrigento) ai
ænsi e per gli effetti di cui al titolo VII, capo II, del It. decreto-legge
sopra indicato;

Díspone:'
Il cav. Giuseppe Volpe è nominato commissario straordinario per

l'ammiliistrazione della Cassa agraria e S. Salvatore » di Santa Mar-
gherita Belice (Agrigento) ed i sigg Giuseppe Abruzzo di Luigi, Gian-
balvo Calogero fu Ignazio e dott. Gianbalvo Ernesto fu Nicolò sono
nominati membri del Comitato di sorveglianza previsto dall'art. 58
del R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, con i poteri e le attri-
buzioni contemplate dal titolo VII, capo 11, del citato Regio decreto.
legge.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del Regno.

Roma, addi 9 marzo 1937 - Anno XV

li Governatore della Banca d'Italia,
Capo dell'1spettoralo:

(871) AZZOLINI.

Verbale di nomina del.presidente del Comitato di sceveglianza
della Società di prestiti e risparmio di Marzana (Pola), in
liquidazione.
Verbale della prima riunione del Comitato di sorveglianza, te-

nutasi a Marzana in data 16 dicembre 1936-XV.
Sono presenti i signori: Colli Giovañni di Pasquale, Chiari Mar-

tino di Martino, Compari Giovanni fu Antonio, rag. Luigi Pallaga.
Alle ore 14, il rag. Paliaga, commissario strdordinario della So-

cietà, informa i signori presenti che l'on. Governatore della Ban<a
d'Italia, Capo dell'Ispettorato per la difesa del risparmio e per l'e-

i sercizio del credito, a' sensi delle vigenti disposizioni di legge, li ha
nominati membri del Comitato di sorveglianza. Illustra 11 compito
demandato a questo Comitato e dopo una cordiale discussione. 11

rag. Paliaga prega i signori presenti di voler eleggere 11 presidente
del Comitato stesso.

Considerate le maggiori possibilità di dedicarsi al compito de-
mandatog11, viene eletto a presidente 11 sig. Colli Giovanni di Pa-
squale.•
Il rag. Pa11aga informa i signori del Comitato che la prossimal

seduta sarft .tenuta prima della fine dell'anno per l'esame generale
della situazione e per la compilazione del bilancio el 31 dicembre
1936.

Alle ore 14,50 la riunione viene tolta non essendovi altri argo-
menti da trattaro.

Letto, ccnfermato e sottoscritto.

I membri del Comitato di sorveglianza:'
Colli Giovanni, presidente, Chiari Martino, Compari Giovantti.

(876) Il commissario liquidatore: rag. Lufül Palfaga.
I

MINISTERO DELI.E FINANZE
01REZIONS GENERALE DEL 1ESORO • POR1ÁFOGLIO DEt.ix) SIA10

N. 60
Media dei cambi e del titoli

del 15 marzo 1937-XV.

Stati Unit! America (Dollaro) . , , . . , . , , , 19 ..-
Inghilterra (sterlina) . . . . . . . . . . . . . . , 92,82
Francia(Franco) ................ 87,20
Svizzera (Franco) . . . . . . . . . . . . . . . . 483 -.
Argentina (Peso carta) . . . . . . . . . . . . . . 5,703 ,

Austria (Shilling) . . . . . . . . . . . . .,. . . 8,5521
Belgio(Belga).................. 8,20
Cecoslovacchia (Corona) . . . . . . . . . . . . . « 00, 30
Danimarca (Corona) . . . . . . . . . . , , . . . 4, 144
Germania (Reichemark) a . . . . . . . . . ... . . 7,6336
Jugoslavia (Dinaro) . . . . . . • « . . « . . . 4 43,70
Norvegia (Corona) . . . . . . . a . . . . . . . . 4, 004
Olanda (Fiorino) . . . . . . . . . . . « « • , . . 10, 385
Polonia (ZIoty) . . « « • • • w . • 4 . « . . . . 3ð9, 00
Svezia(Corona)....•«.«......... 4,786
Turchia (Lira turcal . • • • · · su . . . . . . . 15,0895
Ungheria (Pengo) (Prezzo di Clearing) « . . . a a e 5,4266
Grecia (Dracma, (Prezzo di Clearing) · . . . . « . , 16,92
Rendita 3,50 % (1906) « a « « . . « « • a « . . . . 13, 15
Id. 8,50 % (1902) , a a e a e a « « . . . . . . Yl,49
Id. 3,00 % (Lordo) . . . . . . s . . . . . . . 55, 225

Prestito Redimibile 3,50 % (1934) . • • • • • • • • • 71, 175
Rendita 5 % (1935) . . . • • • w « • • • • • . a . 01,20
Obbligazioni Venezte 3,50 ¾ · • • • • • • • « . . a 88, 90
Buoni novennall 5% - Scadenza 1940 • • us « • a « 101,15
Id. Id. 5 % = Id. 1941 a « • • - . . . 101,30
Id. id. 4 % . Ida 15 fobbraio 1943 a a e 91,725
Id. id. 4 % a Id4 15 dicembre 1913

. • a 91,725
Id. id, gg a Ida L94 , , , , , , a gy, ggg



1076 22-111-1937 (XV) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 67

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONS GENEBALE DEL DEBITO PUBBLICO

(3· ptebblicazione).
DifBda per smarrimento di certincati di rendita nominativa.

Conformemente alle disposizioni degli articoli 48 del testo antoo dello leggt sul Debito pubblico, approvato con R. decreto 17 luglio 1910. n. 536, e
75 del regolamento generale, approvato con R. decreto 19 febbraio 1911. a. 298, si notifica che al termini dell'art. 73 del citato regolamento fu denun•
siata la perdita del certificati d'iecrizione delle sotto designate rendite, e fatta domanda a quest'Amministraslone afûnehe, previe le formalità pre-
scritte dalla legge, ne vengano rilasciati i nuovi.

Si diffida pertanto chiunque possa avervi interesse, che sei mesi dopo la prima delle prescritte tre Dubblicazioni del presente avviso sulla Gas-
setta flfiletale si tilasceranno i nuovi certifientl, Qualora in questo termine non vi siano state opposizioni notißcate a questa Direzione generale nei
mo11 stabiliti dall'art. 76 del citato regolamento.

AMMONTARE
CATEGORIA SCITEDA della

del di INTESTAZIONI DELLE ISCRIZIONI rendita annua

dobito iscrizione di claseuna
iscrizione

V60% Redimibile (1934) 481245 Valenti Ettore fu Giovanni Rattista, minore sotto la p. p. della madre Pettini Gia-
seppina Caterina fu Angelo, domt. a Bergamo . . . . . . .

L 350-

Cons, ö% 367457 per la proprieth: Famagall! Antonietta e Adriano fu Luigt, minori, sotto la p. p.
rertificato di della madre Turchi Francesca di Luigi, vedova di Fumagalli Luigi, domt. a

proprietà e usufrutto Milano
. . . .

.
. . . . . .

.
. . . ,

45-

per l'usufruttor Turchi Francesca di Luigi, vedova di Fumagalli Luigi,.domt. a
Milano.

202681 per lasproprietà• Rarbieri Eugenia fu Giovanni, minore sotto la p. p. della madre
Solo proprietà Fabbi Frminta fu Antonio ved. di Barbieri Giovanni domt. a Montecchio (Reggio

Emilia) . .
. . .. . . . , . . .

. . a
-

per l'usufruttot Fabbt Erminia fu Antonio, ecc., ecc., come sopra.
,50% Redimibile (1034) 66779 Colfi Ada fu Gaetano, nuhile domt..a Modena . .. e . . . .

•
350-

485411 Gierdioo di Infanzia annessg al Regio. Istituto Magistrale Vittoria Colonna di 350 -
Arezzo, amministrato dal detto Istituto

. . . . .
. •

81227 VilÌnnÌ Albina di Pellegrino, minore sotto la p. p. del padre domt. in Altavilla
Irpino (Avellino)

. . . . W 21
-

81228 Villani Luisa di.Pellegrino, ecc., ecc., come la precedente.
.

.

, . . • 21-
Cons. 5% (1861) 1155062 per la proprieth: Santint Elena e Giuseppina di Bernardo, minori, sotto la p. p.

Solo proprietà del padre domt. a Castiglione di Garfagnana (Massa Carrara)
. . . . .

• 105 -
per l'usufratto a Niccoli Antonietta.

8;50% Redimibile 1934 151946 Rutta Gerardo fu Giuseppe, imnt. a Torrevilla frazione del comune di Monticello
(Como) - Ipotecata

. . . .
. . . . . . . . .

• 85 -
Consolidato 5% 193958 Congretazioni di Carità di Remedello Botto (Brescia) .

; . . . . . .
a 205-

42¢16 Peyrot Maria-Gluseppina di Giovapni, nubile, dom. In Malzat frazione di Praly,
(Torino)

. .

.
. 30 -

3,50% Redimibile 1034 252018 Rondano Engenia di Enricð, moglie di Musso Antonio, domt. a Mombello (Alessan•
dria), dotale . . .

. . . . . . s . . . . . .
, 525 -

Cons. 3,50% (19 6) Marino Giuseppe fu Pletro,.domt. a Messina . . . . . a a a a . •

34 Ttodimibile 1248 Gnaspart Ulisse fu Giovanni, domt. a Borgo a Mozzano (Lucca) . , , . , e
. 60-.

Cons. 3,50% (1000) 802417 Pia Unione del Nome di Gesù in Ancona . - · - - • • w • a
• 45,50

. 812004 Pia Unione del Nome di Gesti in Ancona . . . . . . . . . . . • 17,50
8, 0% Rodimlbile 1934 393655 Caliendo Sofia di Luigi, moglie di Furolo Carlo, domt. in Saviano (Napoli). Vincolo

dotale
.

. . . . . . . . . . .
.

.
. , ,

a as -
Prost. Naz. 4,50% 3719 par la proprietA Raell Tiosalbina ed Ester di Eugenlo, minori sotto la p. p. del

Solo por la proprietà padre domt. a Trecchina (Potenza) . . . . . . . . . » 58,50
per l'usufrutto a'Tinell Engenio di Achille, domt. a Maraten (Potenza)

Cons. 5% (Littorlo) 45171 Cerrone Rosa di Pietro, minore, sotto la p. p. del padre, domt. a Dragoni (Bene
, vento . . . . . . . . . . , , . . ,

a
45175 Cerrone Antonio di Pietro, ecc., ecc., come la precedente • • • • • • • 60 -Cons.3,50¾ non6) 163799 Panier Felice fu Domenico, domt. a Torino - Ipotecata

. . . . . . • • 105-Cons.3,50% (1902) 12254 Santucci Pietro di Apollinare, minore sotto la p. p. del padre, domt. a Roma « • • 115,50Ass. Prov. Con.3,50%1002 6112
Santucci Pietro di Apollinare, minore sotto la p. p. del padre, domt, a Rorna . .

• 1,17Cons.3,50%1906 7020e5 Mussa Giuseppe-Andrea di Carlo, dornt. a Castellazzo Bormida (Alessandria). . • 400-19062 Scuola del S. 8. nella Chiesa Parrocchiale di 1'orrevilla, frazione del comune di
Monticello (como) .

. . . . . . . . . . . . . » 140-816m
Tervolino Benedettina di Domenico, nubile, domt. a Napoli, vincolata di usufrutto
vitalizio

.
.

. . . . . . . . . . . . . . ,
. 1.848 -

4.75% Redimibile 28 Opera Previdenza a favore dei personali civili e militari dello Stato
. , , , . 83 125-

29 Opera Previdenza a favore dei personali civili e militari dello Stato
, , . . ,

58.750 -
Coinuni di Sicilia 10777 Perollo Rosa, Concetta, Susanna e Maria fu Francesco, l'ultima nubile e le altre

'

riépettivamente mogli di Urzo Salvatore, Riccardo e Ferdinando, quali eredi in-divise di Modella o Musella Cesare fu Leopoldo, domt. a Palermo . , , , y 97,31

Roma, 9 novembre 1936 Anno17.

(571G) 11 direttore generate: POTENZA.

1\lt'GNOZZA GlUSEPPE, direttoTe SANTI ilAFFAELE, geT€nle

Roma - Istituto Poligrafico dello Stato - G. C,


